

**KẾ HOẠCH  
TỔ CHỨC CUỘC THI "TIẾNG HÁT SINH VIÊN"  
Năm học 2018 - 2019**

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2018 – 2019, hướng tới Kỷ niệm “40 năm xây dựng và phát triển trường Đại học Y Dược Cần Thơ (1979 – 2019)”.

Tăng cường giao lưu, đoàn kết giữa các sinh viên trong toàn trường. Tạo sân chơi bổ ích, lý thú cho đời sống tinh thần trong sinh viên. Ban Giám hiệu tổ chức Cuộc thi " TIẾNG HÁT SINH VIÊN " thể hiện bản sắc năng động, sáng tạo vốn có của sinh viên trường Đại học Y Dược Cần Thơ.

**I. Mục đích Yêu cầu**

Cuộc thi: là một trong các hoạt động văn hóa nghệ thuật góp phần hoàn thiện các kỹ năng cho sinh viên, khơi dậy niềm đam mê, là môi trường để các bạn sinh viên thể hiện năng khiếu nghệ thuật, góp phần đáp ứng yêu cầu giáo dục toàn diện cho sinh viên.

Thông qua việc tổ chức cuộc thi nhằm phát hiện, bồi dưỡng năng khiếu âm nhạc và những giọng hát hay triển vọng trong sinh viên, làm cơ sở phát triển phong trào văn hóa văn nghệ cho các đơn vị, nhà trường trong năm học 2018 - 2019 và những năm học tiếp theo.

Cuộc thi được phát động, tổ chức từ cấp khoa, tiến tới chung kết cấp Trường, nhằm tuyển chọn những hạt nhân nòng cốt cho Đội văn nghệ trường sẵn sàng phục vụ các hoạt động, lễ hội đồng thời thành lập đội tuyển văn nghệ sinh viên dự thi cấp Thành và Hội thi cấp toàn quốc do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

Tổ chức cuộc thi phải đảm bảo tính hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, nội dung phong phú, hấp dẫn và thu hút được nhiều sinh viên quan tâm.

**II. Thành phần tham gia**

Tất cả sinh viên trong trường đều có thể đăng ký, khuyến khích sinh viên các khóa 43, 44 chính quy và 32 liên thông tham gia. Riêng các sinh viên là thành viên đội văn nghệ trường chỉ tham gia các nội dung tập thể (tốp ca/múa/nhảy).

**III. Nội dung cuộc thi**

- Hát đơn ca, song ca, tốp ca từ 3-6 diễn viên: (hát trên nhạc nền playback không có lời bè); khuyến khích thành lập ban nhạc tự đệm đàn.

- Múa; nhảy. Các nhóm tự chuẩn bị nhạc nền và vật dụng cho tác phẩm dự thi.

Hình thức nghệ thuật:

- Hát đúng lời, đúng nhạc;

- Múa dân gian, múa/ nhảy hiện đại;
- Phong cách biểu diễn hài hòa, biểu cảm tốt;
- Trang phục biểu diễn trang nhã, lịch sự;
- Khuyến khích tự dàn dựng.

*Lưu ý: nếu bài hát dự thi là bài hát tiếng nước ngoài yêu cầu phải có lời dịch tiếng Việt Nam cho Ban Tổ chức.*

\* Nội dung nghệ thuật:

- Ca ngợi Đảng, Bác Hồ;

- Ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước con người Việt Nam, tình cảm lứa đôi; tình yêu mai trường...

#### **IV. Thể lệ dự thi:**

##### **1. Nội dung hát:** được tổ chức làm 3 vòng thi

- Vòng sơ khảo được tổ chức ở cấp khoa bao gồm các thể loại đơn ca, song ca, tốp ca. Ở vòng thi này thí sinh chỉ hát 1/2 lời bài hát tự chọn (không có nhạc nền).

- Vòng bán kết được tổ chức ở cấp trường: là các tiết mục đã vượt qua vòng sơ khảo. Thí sinh hát 1 bài hát tự chọn có nhạc nền, thí sinh chuẩn bị nhạc nền và nộp về cho BTC trước 2 ngày dự thi.

- Vòng Chung kết xếp hạng được tổ chức ở cấp trường: là các tiết mục đã vượt qua vòng bán kết. thí sinh sẽ hát 1 bài tự chọn (thí sinh tự chuẩn bị nhạc nền) và 1 bài bắt buộc. Bài hát và số lượng bài hát bắt buộc do BTC qui định, thí sinh bốc thăm và trình bày bài hát bắt buộc theo nhạc nền của BTC.

##### **2. Nội dung múa/ nhảy:** được tổ chức làm 2 vòng thi (không tổ chức vòng sơ khảo)

Thí sinh có thể thi múa/nhảy đơn, đôi hoặc nhóm.

- Vòng bán kết được tổ chức ở cấp trường: mỗi tiết mục dự thi không quá 10 diễn viên, chỉ múa/nhảy một đoạn của tác phẩm đăng ký dự thi (khoảng 1 phút).

- Vòng chung kết xếp hạng tổ chức ở cấp trường: là các tiết mục đã vượt qua vòng bán kết.

##### **3. Thủ tục và thời gian đăng ký:**

- Nội dung hát:

+ Thí sinh đăng ký tiết mục thi theo mẫu (đính kèm) **hình thức trực tuyến** từ **27/11/2018** đến hết ngày **07/12/2018**. Các khoa (Trợ lý CTSV) tổng hợp danh sách đăng ký thi diễn vòng sơ khảo.

+ Sau khi kết thúc vòng sơ khảo, các khoa tổng hợp danh sách các tiết mục vào vòng bán kết mail về P.CTSV trước **14g ngày 14/12/2018** ([ctsv@ctump.edu.vn](mailto:ctsv@ctump.edu.vn)).

**Đường link đăng ký trực tuyến:** <http://www.ctump.edu.vn/Default.aspx?tabid=750>

##### **4. Thời gian, địa điểm tổ chức:**

+ Vòng sơ khảo: **10/12/2018 - 12/12/2018**, địa điểm : các Khoa thông báo sau.

+ Vòng bán kết: **15/12/2018 – 16/12/2018**

+ Vòng chung kết xếp hạng: lúc **18 giờ 30 ngày 22/12/2018**

Địa điểm: Hội trường khoa YTCC

## **5. Thang điểm chấm thi:**

Thang điểm chấm thi sẽ được công bố trước khi cuộc thi bắt đầu.

## **V. Cơ cấu giải thưởng**

Giải thưởng bao gồm giấy khen và tiền thưởng theo qui định hiện hành. Dự kiến Giải thưởng được phân bổ như sau:

**Đơn ca:** 1 giải nhất, 2 giải nhì, 2 giải ba

**Song ca:** 1 giải nhất, 2 giải nhì, 2 giải ba

**Tốp ca:** 1 giải nhất, 2 giải nhì, 2 giải ba

**Nhảy/Múa:** 1 giải nhất, 2 giải nhì, 2 giải ba

## **VI. Tổ chức thực hiện**

- Thường vụ Đảng ủy – Ban Giám hiệu trực tiếp chỉ đạo cuộc thi
- Ban chủ nhiệm các Khoa chỉ đạo tổ chức vòng thi sơ khảo.
- Phòng Công tác sinh viên đề xuất Ban tổ chức, cùng phối hợp với Đoàn thanh niên, Hội sinh viên Trường, trợ lý CTSV các khoa tổ chức vòng bán kết và vòng chung kết xếp hạng.
- Phòng Công tác sinh viên lập dự trù kinh phí thực hiện trình Ban Giám hiệu phê duyệt.
- Phòng Quản trị thiết bị hỗ trợ cơ sở vật chất cho cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch Hội thi tiếng hát sinh viên năm học 2018 – 2019 của Trường Đại học Y Dược Cần Thơ. Các đơn vị căn cứ kế hoạch thực hiện.

### **Nơi nhận:**

- Đảng ủy- Ban Giám hiệu (để báo cáo);
- Các Khoa (để thực hiện);
- Đoàn TN, Hội SV (để thực hiện);
- Đăng Website, thông báo SV;
- Lưu HCTH.

